
D.D.G. n. 1455

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23 

giugno 2011 n.118;
Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Visto la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la  circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento   Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.P. Reg. n.  9 del  05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 

regionali  pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
Vista                  la Deliberazione della Giunta regionale n. 165 del 7 maggio 2020 “Attivazione fondi ex 

articolo 38 dello Statuto della Regione Siciliana per la copertura finanziaria di interventi nel 
settore delle sale cinematografiche” che autorizza la concessione di contributi a sostegno 
di  interventi  volti  al  miglioramento e  alla  riqualificazione delle  sale  cinematografiche in 
Sicilia  con una dotazione  finanziaria di euro 5.000.000,00;

Visto                  il DDG. n. 3818 del 17.11.2020 con il  quale è stato emanato l'Avviso pubblico volto a 
determinare la tipologia degli interventi, i soggetti attuatori, le spese ammissibili, le modalità 
e i termini di presentazione delle istanze e i criteri di selezione. Pubblicato su G.U.R.S. n. 58 
del 20-11-2020; 

Visto             il  decreto 513/2022  del  01/06/2022  del  Dipartimento  regionale  del  Bilancio  e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con il quale è stato iscritto l’importo  
complessivo di euro 3.970.580,77 destinati alle  Imprese di esercizio cinematografico sul 
capitolo di spesa  776803 da istituire con  codice finanziario   U.2.03.03.03;  

Visto        il  Decreto  dirigenziale  n.  3380  del  02/09/2022  con il  quale  è  stata  approvata  la 
graduatoria  definitiva  e il riparto economico dei progetti presentati a valere  sull'Avviso 
pubblico emanato col  DDG.   n.3818 del 17/11/2020, di cui all’ Allegato A – Imprese di esercizio 
cinematografico -  capitolo   776803, parte   integrante dello stesso DDG    n.3380 del 02/09/2022; 

 Visto              il D.DG. n.6209 del 28/12/2022  con il quale è stata impegnata sul Capitolo 776803 ( codice 
siope U.2.03.03.03.999)  la complessiva  somma di €  3.970.580,77 da destinare alle 
Imprese   di esercizio cinematografico utilmente in graduatoria di cui al D.D.G. 3380 del  2-09-
2022-   Allegato A;

Visto                    lo stesso D.DG. n.6209 del 28/12/2022  registrato al n. _41 /2022 con il quale è stata



                               impegnata  in favore dell’ARENA GIARDINO RIPOSTO ENTERTAINMENT Srls con

                             sede a Riposto(CT) in Corso Italia 250, 95018 Riposto (ct) p.iva 05668640872  la somma 
di  euro  45.283,85 per  l'attuazione   dell'intervento  di  Adeguamento  tecnologico  e 
sostituzione sedute  sul Capitolo  776803 (codice Siope  U.2.03.03.03.999) ;

Visto                il  DDG n.6360 del 22/12/2023 con il  quale è stata concessa una proroga  di mesi 12 
fino al 31.12.2024  per la conclusione degli interventi sulle sale cinematografiche  con 
l'assunzione delle relative obbligazioni entro il 30.09.2024;

Visto              il  DDG n.  1402  del  27/03/2025  con  il  quale  si  è  ritenuto    necessario concedere 
un’ulteriore  proroga  per  la  conclusione  degli  interventi  alle  sale  cinematografiche   
fino  al  31/05/2025   e   per  non  vanificare  gli  obiettivi  fissati  nella  delibera  di  
Giunta  n. 165 del 7 maggio 2020;

Esaminata     la richiesta di liquidazione del SAL, inviata tramite Pec il 11/09/2025 dall’ ARENA
                           GIARDINO RIPOSTO ENTERTAINMENT Srls -  la documentazione tecnico
                            contabile ed amministrativa  per   l'attuazione  dell'intervento di  Adeguamento
                            tecnologico e sostituzione sedute  dell’ Arena Giardino ;
Verificata     la documentazione prodotta dall’  ARENA GIARDINO RIPOSTO   ENTERTAINMENT
                            Srls  costituita  da obbligazioni regolarmente assunte, emissioni di 
                            fatture elettroniche e bonifici di  quietanze;
Verificati gli  atti  relativi  all’avvenuta  ultimazione  delle  opere  sulla  base  della 

documentazione inviata a consuntivo a conclusione dell'Intervento;
Verificati     lo stato finale, l’atto di approvazione della contabilità finale, il certificato di regolare 
                            esecuzione delle opere eseguite e il certificato di conformità; 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta, che comprova il diritto del creditore a seguito 

del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai 
requisiti  quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato     che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e 
                           conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;
Accertata          la verifica contributiva tramite DURC online, alla data del presente provvedimento, dalla  

quale si evince che il codice fiscale non risulta presente in anagrafica;
Accertata            che dalla verifiche di inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, la Ditta è

   risultata non inadempiente alla data del 06/03/2026;
Ritenuto               di dover liquidare il saldo, del contributo regionale concesso, pari a € 45.283,85 ,
                   a seguito  dell'avvenuta ultimazione delle opere, sulla base della verifica documentale a 

consuntivo così come disposto nell'Allegato A al DDG  6209 del 28/12/2022;
Visto il  D.P.  Reg.  n.723  del  17/02/2025  con  il  quale  l'  Ing.  Mario  La  Rocca  è  stato  nominato 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana;
Vista la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.393  del  17/12/2025  “Funzionalità 

dell’Amministrazione regionale - Atto di indirizzo del Governo per il differimento del termine 
di durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative”;

Visto il D.D.G. n.1422 del 31/03/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Maddalena  
De  Luca  incarico  di  dirigente  responsabile  ad  interim  del  Servizio  S5  –  Valorizzazione  e  
Promozione del patrimonio culturale pubblico e privato del Dipartimento dei Beni Culturali e  
Identità Siciliana con scadenza 31/12/2025; 

Visto il D.D.G. n. 214 del 26.01.2026 di approvazione dell’atto aggiuntivo con il quale è diffe rito il 
termine di scadenza dal 31/12/2025 al 31/03/2026 del contratto della dott.ssa Maria Maddalena 
De Luca, ai sensi della Deliberazione n. 393 del 17 dicembre 2025;

Visto il  D.D.G.  n.248  del  26/01/2026  con  il  quale  è  conferita  alla  dott.ssa  Maria  Maddale na  De 
Luca,  Dirigente ad interim del Servizio  5, delega alla firma degli atti  di  competenza in ordine 
alle  funzioni  assegnate  al  Dirigente  Generale  dall'articolo 7 comma 1 della   L.R.   10/2000,  
lettera e) “atti  e provvedimenti amministrativi” limitatamente a progetti  rientranti all’interno  
di programmazione approvata, ed f) “poteri di spesa e di acquisizione delle entrate” rientranti  
nella competenza dei propri uffici, nonché delega alla firma dei titoli di spesa e alla firma delle  
richieste di reiscrizione in bilancio da inoltrare all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze 
tramite la Ragioneria Centrale;

 Vista la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti  
da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE 



(Entrata e spesa);
Vista la  Legge  regionale   n.  1  del  9  gennaio  2025  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027” 

pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 
Vista la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  

il triennio 2025-2027”;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, 

n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”;

Vista la Circolare n. 1 Prot. n. 295 del 09/01/2026 con la quale la Ragioneria Generale della Regione  
da indicazioni sull’accelerazione della spesa e dispone di poter provvedere alle liquidazioni e  
relativi pagamenti degli impegni esigibili e liquidabili entro l'Esercizio Finanziario 2025; 

   Ritenuto che il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
BB.CC. e I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa 
pubblicazione  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  98 
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

DECRETA

In conformità alle premesse

Art.1) Si autorizza per l’esercizio finanziario in corso la liquidazione della somma pari  € 45.283,85  
relativa al  SAL dei lavori, del contributo regionale concesso  all'  ARENA GIARDINO 
RIPOSTO ENTERTAINMENT Srls  con sede a Riposto(CT) in Corso Italia 250, 
95018  Riposto  (ct)  p.iva  05668640872   per  l'attuazione   dell'intervento  di 
Adeguamento tecnologico e sostituzione sedute   sul  Capitolo   776803 (codice Siope 
U.2.03.03.03.999)    di  cui  al  DDG  n.   6209  del  28/12/2022  registrato  dalla 
Ragioneria Centrale al n. 41 , esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2025.

Art.2) La somma di € 45.283,85   sarà così liquidata: 

- € 45.281,85 mediante mandato diretto da accreditare sul C/C: xxxxxxxxxxxx    intestato a   
ARENA GIARDINO RIPOSTO ENTERTAINMENT Srls con sede a Riposto(CT) 
in Corso Italia 250, 95018 Riposto (ct) p.iva 05668640872 ;
- € 2,00 relativa all'imposta di bollo mediante commutazione di quietanza di entrata sul capitolo  
1205, capo 8, art. 2. - Regione Siciliana.

Art.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per  
la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, 

                   previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 comma  
6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9.

 Palermo, lì   06/03/2026  

f.to    Il Dirigente Generale
                                                                                            Mario la Rocca


